
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 남이면 ~ 성화개신죽림동

부서: 남이면
정책: 자치행정
단위: 일반행정추진 (단위:천원)

남이면 2,738,589 2,605,390 133,199

자치행정 517,474 513,774 3,700

일반행정추진 517,474 513,774 3,700

청사운영관리 62,267 59,167 3,100

405 자산취득비 18,100 15,000 3,100

01 자산및물품취득비 18,100 15,000 3,100

◎별관 작은도서관 물품 구입 3,100 0 3,100

○컴퓨터 1,000 0 1,000

○6인용 책상 1,000 0 1,000

○컴퓨터 책상 200 0 200

○의자 900 0 900

체육시설 유지관리 41,132 40,532 600

201 일반운영비 2,732 2,132 600

02 공공운영비 1,676 1,076 600

◎게이트볼장 상하수도요금 600 0 600

지역개발 1,034,212 904,212 130,000

지역개발사업 1,034,212 904,212 130,000

소규모주민숙원사업 880,167 800,167 80,000

401 시설비및부대비 880,167 800,167 80,000

01 시설비 876,500 796,500 80,000

◎팔봉2리 농로포장공사 80,000 0 80,000

수해복구 사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎석실리 구거정비공사 50,000 0 50,000

행정운영경비(남이면) 1,186,903 1,187,404 △501

인력운영비 1,113,332 1,100,232 13,100

인력운영비 1,113,332 1,100,232 13,100

101 인건비 1,062,812 1,061,712 1,100

01 보수 1,062,812 1,061,712 1,100

◎특수업무수당 1,100 0 1,100

○특수업무수당 1,100 0 1,100

-민원업무수당 부족분 1,100 0 1,100

204 직무수행경비 50,520 38,520 12,000

02 직급보조비 50,520 38,520 12,000

◎직급보조비 부족분 12,000 0 12,000

기본경비 73,571 87,172 △13,601

기본경비 73,571 87,172 △13,601

202 여비 18,319 31,920 △13,601

01 국내여비 18,319 31,920 △13,601

◎기준경비 18,319 31,920 △13,601

1,000,000원*1대

500,000원*2개

200,000원*1개

90,000원*10개

600,000원

80,000,000원

50,000,000원

1,100,000원

12,000,000원

18,318,300원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 남이면 ~ 성화개신죽림동

부서: 현도면
정책: 자치행정
단위: 일반행정추진 (단위:천원)

현도면 2,414,410 2,196,248 218,162

조 100,000 0 100,000

시 2,314,410 2,196,248 118,162

자치행정 392,376 386,346 6,030

일반행정추진 392,376 386,346 6,030

생활환경정비 13,621 12,411 1,210

201 일반운영비 2,603 1,393 1,210

02 공공운영비 2,603 1,393 1,210

◎방역장비 유지비 2,603 1,393 1,210

○유지비 1,610 400 1,210

청사운영관리 43,598 38,778 4,820

201 일반운영비 36,778 31,958 4,820

01 사무관리비 11,671 11,171 500

◎자동심장충격기 소모품 구입
500 0 500

02 공공운영비 25,107 20,787 4,320

◎면청사 전기요금 18,720 14,400 4,320

지역개발 957,907 744,407 213,500

조 100,000 0 100,000

시 857,907 744,407 113,500

지역개발사업 957,907 744,407 213,500

조 100,000 0 100,000

시 857,907 744,407 113,500

소규모주민숙원사업 712,297 661,797 50,500

401 시설비및부대비 711,697 661,197 50,500

01 시설비 708,500 658,000 50,500

◎장승공원 수영장 철거공사
26,000 18,000 8,000

◎중척리 가드레일 설치공사
7,500 0 7,500

◎시목리 아스콘 덧씌우기 공사
15,000 0 15,000

◎달계리 옹벽블록 설치공사
20,000 0 20,000

현도면 상삼리 배수로정비공사 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎현도면 상삼리 배수로정비공사
100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

수해복구 사업 63,000 0 63,000

401 시설비및부대비 63,000 0 63,000

1,610,000원

500,000원*1SET

18,720,000원

26,000,000원

7,500,000원

15,000,000원

20,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 현도면
정책: 지역개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

01 시설비 63,000 0 63,000

◎우록리 758-1번지 일원 배수로 정비공사
45,000 0 45,000

◎죽전리 310-1번지 일원 배수로 정비공사
8,000 0 8,000

◎달계리 175번지 일원 배수로 정비공사
10,000 0 10,000

행정운영경비(현도면) 1,064,127 1,065,495 △1,368

인력운영비 967,099 959,599 7,500

인력운영비 967,099 959,599 7,500

204 직무수행경비 39,900 32,400 7,500

02 직급보조비 39,900 32,400 7,500

◎직급보조비 39,900 32,400 7,500

○직급보조비 부족분 7,500 0 7,500

기본경비 97,028 105,896 △8,868

기본경비 97,028 105,896 △8,868

202 여비 19,692 28,560 △8,868

01 국내여비 19,692 28,560 △8,868

◎기준경비 19,692 28,560 △8,868

45,000,000원

8,000,000원

10,000,000원

7,500,000원

19,691,700원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 남이면 ~ 성화개신죽림동

부서: 사직1동
정책: 행정운영경비(사직1동)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

사직1동 855,866 908,182 △52,316

행정운영경비(사직1동) 654,026 706,342 △52,316

인력운영비 593,370 642,126 △48,756

인력운영비 593,370 642,126 △48,756

101 인건비 568,830 619,446 △50,616

01 보수 568,830 619,446 △50,616

◎기본급 402,052 452,668 △50,616

○기본급(호봉제) 318,420 369,036 △50,616

-6급 102,780 153,396 △50,616

204 직무수행경비 24,540 22,680 1,860

02 직급보조비 24,540 22,680 1,860

◎직급보조비 부족분 1,860 0 1,860

기본경비 60,656 64,216 △3,560

기본경비 60,656 64,216 △3,560

201 일반운영비 37,236 35,676 1,560

02 공공운영비 19,788 18,228 1,560

◎전기요금 14,760 13,200 1,560

202 여비 8,080 13,200 △5,120

01 국내여비 8,080 13,200 △5,120

◎여비(기준경비) 8,080 13,200 △5,120

102,780,000원

1,860,000원

1,230,000원*12월

8,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 남이면 ~ 성화개신죽림동

부서: 사직2동
정책: 주민 삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

사직2동 904,181 958,333 △54,152

주민 삶의 질 향상 238,911 238,295 616

아름다운 마을조성 238,911 238,295 616

청사환경개선 19,446 18,830 616

405 자산취득비 1,816 1,200 616

01 자산및물품취득비 1,816 1,200 616

◎파티션 616 0 616

행정운영경비(사직2동) 665,270 720,038 △54,768

인력운영비 606,913 654,986 △48,073

인력운영비 606,913 654,986 △48,073

101 인건비 580,333 630,566 △50,233

01 보수 580,333 630,566 △50,233

◎기본급 410,895 461,128 △50,233

○기본급(호봉제) 327,263 377,496 △50,233

-6급 103,163 153,396 △50,233

204 직무수행경비 26,580 24,420 2,160

02 직급보조비 26,580 24,420 2,160

◎직급보조비 부족분 2,160 0 2,160

기본경비 58,357 65,052 △6,695

기본경비 58,357 65,052 △6,695

202 여비 7,705 14,400 △6,695

01 국내여비 7,705 14,400 △6,695

◎여비(기준경비) 7,705 14,400 △6,695

616,000원

103,163,000원

2,160,000원

7,705,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 남이면 ~ 성화개신죽림동

부서: 사창동
정책: 행정운영경비(사창동)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

사창동 1,129,459 1,031,116 98,343

행정운영경비(사창동) 866,265 767,922 98,343

인력운영비 801,138 699,378 101,760

인력운영비 801,138 699,378 101,760

101 인건비 763,098 673,098 90,000

01 보수 763,098 673,098 90,000

◎보수 부족분 90,000 0 90,000

204 직무수행경비 38,040 26,280 11,760

02 직급보조비 38,040 26,280 11,760

◎직급보조비 부족분 11,760 0 11,760

기본경비 65,127 68,544 △3,417

기본경비 65,127 68,544 △3,417

201 일반운영비 44,624 41,024 3,600

02 공공운영비 24,640 21,040 3,600

◎전기요금 12,600 9,600 3,000

◎도시가스사용료 4,200 3,600 600

202 여비 8,583 15,600 △7,017

01 국내여비 8,583 15,600 △7,017

◎여비(기준경비) 8,583 15,600 △7,017

90,000,000원

11,760,000원

1,050,000원*12월

350,000원*12월

8,583,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 남이면 ~ 성화개신죽림동

부서: 모충동
정책: 주민삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

모충동 1,136,280 1,169,730 △33,450

주민삶의 질 향상 333,915 333,552 363

아름다운 마을조성 333,915 333,552 363

청사환경개선 19,395 19,032 363

201 일반운영비 19,395 19,032 363

01 사무관리비 14,627 14,264 363

◎민원실 출입구 버티컬 설치
363 0 363

행정운영경비(모충동) 802,365 836,178 △33,813

인력운영비 726,576 759,236 △32,660

인력운영비 726,576 759,236 △32,660

101 인건비 691,596 730,976 △39,380

01 보수 691,596 730,976 △39,380

◎기본급 488,708 528,088 △39,380

○기본급(호봉제) 405,076 444,456 △39,380

-6급 114,016 153,396 △39,380

204 직무수행경비 34,980 28,260 6,720

02 직급보조비 34,980 28,260 6,720

◎직급보조비 부족분 6,720 0 6,720

기본경비 75,789 76,942 △1,153

기본경비 75,789 76,942 △1,153

201 일반운영비 51,892 47,092 4,800

02 공공운영비 30,640 25,840 4,800

◎전기요금 21,600 16,800 4,800

202 여비 10,847 16,800 △5,953

01 국내여비 10,847 16,800 △5,953

◎여비(기준경비) 10,847 16,800 △5,953

181,500원*2개

114,015,800원

6,720,000원

1,800,000원*12월

10,847,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 남이면 ~ 성화개신죽림동

부서: 산남동
정책: 주민삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

산남동 1,209,264 1,236,061 △26,797

주민삶의 질 향상 330,985 328,785 2,200

아름다운 마을조성 330,985 328,785 2,200

주민생활지원 234,685 232,485 2,200

405 자산취득비 2,200 0 2,200

01 자산및물품취득비 2,200 0 2,200

◎자동심장제세동기(AED)
2,200 0 2,200

행정운영경비(산남동) 878,279 907,276 △28,997

인력운영비 803,774 826,424 △22,650

인력운영비 803,774 826,424 △22,650

101 인건비 764,414 794,444 △30,030

01 보수 764,414 794,444 △30,030

◎기본급 540,034 570,064 △30,030

○기본급(호봉제) 456,402 486,432 △30,030

-6급 123,366 153,396 △30,030

204 직무수행경비 39,360 31,980 7,380

02 직급보조비 39,360 31,980 7,380

◎직급보조비 부족분 7,380 0 7,380

기본경비 74,505 80,852 △6,347

기본경비 74,505 80,852 △6,347

202 여비 12,853 19,200 △6,347

01 국내여비 12,853 19,200 △6,347

◎여비(기준경비) 12,853 19,200 △6,347

2,200,000원*1개

123,366,000원

7,380,000원

12,853,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 남이면 ~ 성화개신죽림동

부서: 분평동
정책: 주민삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

분평동 1,227,359 1,262,207 △34,848

주민삶의 질 향상 355,723 354,535 1,188

아름다운 마을조성 355,723 354,535 1,188

청사환경 개선 30,044 28,856 1,188

201 일반운영비 21,654 20,466 1,188

01 사무관리비 13,228 12,040 1,188

◎전기설비 법정 정기검사 수수료
1,188 0 1,188

행정운영경비(분평동) 871,636 907,672 △36,036

인력운영비 778,814 812,230 △33,416

인건비 778,814 812,230 △33,416

101 인건비 741,794 780,370 △38,576

01 보수 741,794 780,370 △38,576

◎기본급 518,960 557,536 △38,576

○기본급(호봉제) 435,328 473,904 △38,576

-6급 114,820 153,396 △38,576

204 직무수행경비 37,020 31,860 5,160

02 직급보조비 37,020 31,860 5,160

◎직급보조비 부족분 5,160 0 5,160

기본경비 92,822 95,442 △2,620

기본경비 92,822 95,442 △2,620

201 일반운영비 63,102 58,602 4,500

02 공공운영비 39,314 34,814 4,500

◎전기요금 26,100 21,600 4,500

202 여비 12,080 19,200 △7,120

01 국내여비 12,080 19,200 △7,120

◎여비(기준경비) 12,080 19,200 △7,120

593,670원*2회

114,820,000원

5,160,000원

26,100,000원

12,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 남이면 ~ 성화개신죽림동

부서: 수곡1동
정책: 행정운영경비(수곡1동)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

수곡1동 1,055,516 1,097,183 △41,667

행정운영경비(수곡1동) 785,261 826,928 △41,667

인력운영비 710,890 752,960 △42,070

인력운영비 710,890 752,960 △42,070

101 인건비 680,110 724,820 △44,710

01 보수 680,110 724,820 △44,710

◎기본급 464,622 509,332 △44,710

○기본급(호봉제) 380,990 425,700 △44,710

-6급 108,686 153,396 △44,710

204 직무수행경비 30,780 28,140 2,640

02 직급보조비 30,780 28,140 2,640

◎직급보조비 부족분 2,640 0 2,640

기본경비 74,371 73,968 403

기본경비 74,371 73,968 403

201 일반운영비 51,208 45,208 6,000

02 공공운영비 29,956 23,956 6,000

◎전기요금 21,600 15,600 6,000

202 여비 11,203 16,800 △5,597

01 국내여비 11,203 16,800 △5,597

◎여비(기준경비) 11,203 16,800 △5,597

108,686,000원

2,640,000원

1,800,000원*12월

11,203,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 남이면 ~ 성화개신죽림동

부서: 수곡2동
정책: 주민삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

수곡2동 1,239,498 1,307,377 △67,879

주민삶의 질 향상 267,583 264,863 2,720

아름다운 마을조성 267,583 264,863 2,720

주민자치센터 운영 76,180 74,180 2,000

405 자산취득비 3,600 1,600 2,000

01 자산및물품취득비 3,600 1,600 2,000

◎냉난방기 2,000 0 2,000

무료빨래방 운영 2,760 2,040 720

201 일반운영비 2,760 2,040 720

02 공공운영비 2,160 1,440 720

◎전기요금 1,560 840 720

행정운영경비(수곡2동) 971,915 1,042,514 △70,599

인력운영비 889,044 952,758 △63,714

인력운영비 889,044 952,758 △63,714

101 인건비 849,684 916,818 △67,134

01 보수 849,684 916,818 △67,134

◎기본급 587,506 654,640 △67,134

○기본급(호봉제) 503,874 571,008 △67,134

-6급 137,394 204,528 △67,134

204 직무수행경비 39,360 35,940 3,420

02 직급보조비 39,360 35,940 3,420

◎직급보조비 부족분 3,420 0 3,420

기본경비 82,871 89,756 △6,885

기본경비 82,871 89,756 △6,885

201 일반운영비 53,076 48,876 4,200

02 공공운영비 25,752 21,552 4,200

◎전기요금 17,400 13,200 4,200

202 여비 10,515 21,600 △11,085

01 국내여비 10,515 21,600 △11,085

◎여비(기준경비) 10,515 21,600 △11,085

2,000,000원*1대

130,000원*12월

137,394,000원

3,420,000원

1,450,000원*12월

10,515,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 남이면 ~ 성화개신죽림동

부서: 성화개신죽림동
정책: 주민삶의 질 향상
단위: 아름다운 마을조성 (단위:천원)

성화개신죽림동 1,769,837 1,762,701 7,136

주민삶의 질 향상 493,974 491,618 2,356

아름다운 마을조성 493,974 491,618 2,356

청사환경 개선 31,535 29,179 2,356

201 일반운영비 19,735 19,579 156

01 사무관리비 11,104 10,948 156

◎소방시설안전점검 대행수수료
1,740 1,584 156

405 자산취득비 2,200 0 2,200

01 자산및물품취득비 2,200 0 2,200

◎자동심장제세동기(AED)
2,200 0 2,200

행정운영경비(성화개신죽림동) 1,275,863 1,271,083 4,780

인력운영비 1,146,759 1,139,259 7,500

인력운영비 1,146,759 1,139,259 7,500

204 직무수행경비 52,980 45,480 7,500

02 직급보조비 52,980 45,480 7,500

◎직급보조비 부족분 7,500 0 7,500

기본경비 129,104 131,824 △2,720

기본경비 129,104 131,824 △2,720

201 일반운영비 86,704 80,704 6,000

02 공공운영비 54,308 48,308 6,000

◎전기요금 30,000 24,000 6,000

202 여비 16,080 26,400 △10,320

01 국내여비 16,080 26,400 △10,320

◎여비(기준경비) 16,080 26,400 △10,320

405 자산취득비 11,500 9,900 1,600

01 자산및물품취득비 11,500 9,900 1,600

◎라운지용 의자 1,600 0 1,600

145,000원*12월

2,200,000원*1대

7,500,000원

2,500,000원*12월

16,080,000원

400,000원*4개


